МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«АДМИНИСТРАЦИЯ МОРСКИХ ПОРТОВ ЗАПАДНОЙ АРКТИКИ»
(ФГБУ «АМП Западной Арктики)

КАПИТАН МОРСКОГО ПОРТА САБЕТТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Морской порт Сабетта
     «18» апреля 2025 г.                                               №   06/2025

О требовании удалить затонувшее имущество

В соответствии с пунктом 3 статьи 110 Кодекса торгового мореплавания
Российской Федерации, подпунктом 23 пункта 17 Положения о капитане
морского порта, утвержденного приказом Министерства транспорта Российской
Федерации от 09 ноября 2022 г. № 447, принимая во внимание  письмо Северо-
Уральского межрегионального управления Федеральной службы по надзору в
сфере природопользования от 04.04.2025 № 03/1-5880 о создании возможной
угрозы причинения ущерба  морской среде загрязнением, в целях удаления
винторулевой колонки ледокольного буксира «Толбухин» затонувшей 01 апреля
2025 года 15:01 МСК в акватории участка № 2 морского порта Сабетта в
координатах  71°00.025' северной широты  073°48.515' восточной долготы ( далее
– Затонувшее имущество).

          Собственнику  затонувшего   имущества   -   ФГУП  «Росморпорт»,   адрес:
ул. Сущевская, 19, стр. 7, Москва, Россия, 127030:

          1.Разработать и согласовать с капитаном морского порта Сабетта
документацию по удалению затонувшего имущества в соответствии с подпунктом
3 пункта 4 статьи 110 и статьёй 112 Кодекса торгового мореплавания Российской
Федерации в срок до 18 июня 2025 года.
           2. Начать удаление затонувшего  имущества  в  срок до  18 июля   2025 года.
           3. При удалении затонувшего  имущества  соблюдать  следующие условия:
- не создавать препятствий для судоходства в морском порту Сабетта;
- при выполнении работ на плавсредствах  выставлять  надлежащие огни и  знаки
  согласно МППСС-72 и МСС-65;
- при выполнении работ заблаговременно информировать о точной дате и времени
  начала и окончания работ службу капитана морского порта Сабетта;

 - для  безопасного   осуществления   работ    привлекать    персонал,     имеющий
  достаточный уровень  подготовки и  технического  оснащения, в  соответствии с
  установленными требованиями.
          6. Удалить   затонувшее   имущество   в   срок   до   01   ноября   2025   года.
          5.О завершении удаления затонувшего имущества известить капитана
морского порта Сабетта в десятидневный срок.

          Настоящее Распоряжение вступает в силу с 18 апреля 2025 года и действует
до полного его исполнения.

И.о. капитана морского порта Сабетта                                             А.А. Фартушной